CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 19 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos alunos da Escola
Municipal Profª. Maria Barbosa, pela conquista de medalhas na Olimpíada do Tesouro Direto de
Educação Financeira (OLITEF).

JUSTIFICATIVA

Seis estudantes da Escola Municipal Profª. Maria Barbosa,
conhecida como Escola do Algodão, receberam prêmios na OLITEF, sendo agraciados com
quatro medalhas de bronze e uma de prata. O sucesso alcançado foi fruto da orientação cuidadosa
e empenhada da professora Thamires Silva.

A OLITEF promovida pela Secretaria do Tesouro Nacional em
parceria com a B3, é uma iniciativa gratuita, com o intuito de propagar o conhecimento sobre
finanças entre alunos do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental e do 1º ano do Ensino Médio. Na
edição do ano de 2025, mais de 9 mil escolas e cerca de 700 mil participantes se envolveram,
tornando a competição um marco significativo na educação financeira no Brasil.

A premiação conquistada pelos alunos reflete o empenho
coletivo e é motivo de muito orgulho para toda a comunidade escolar. Este feito reforça o
compromisso da Escola com a qualidade educacional e o desenvolvimento completo de seus
estudantes.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de
Leis congratulam os professores e alunos da Escola Municipal Profª. Maria Barbosa pela
premiação das medalhas, reverenciando-os com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7M1F-Y57A-6W1T-9F7S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7M1FY57A6W1T9F7S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7M1F-Y57A-6W1T-9F7S

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 7M1F-Y57A-6W1T-9F7S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7M1FY57A6W1T9F7S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7M1FY57A6W1T9F7S
		2025-03-12T17:06:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T17:34:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T17:51:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-12T18:06:05-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T09:52:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T13:07:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T15:45:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T15:53:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-13T17:03:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T08:38:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T11:10:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-14T14:04:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T12:56:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T15:40:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-03-17T16:48:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura